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Anotace

V rámci této diplomové práce jsou představeny principy ochrany počítačového
systému pomocí firewallové aplikace. Následně je v praktické části navržen
a vyvinut vlastní nástroj založený na automatické tvorbě pravidel dle výsledků
analýzy síťové komunikace.

Annotation

Title: Problems and optimization of firewall Linux OS

As part of this Diploma Thesis presents the principles of protecting a computer
system using firewall applications. Subsequently, the practical is designed and
developed their own tool based on the automatic creation of rules according to the
results of analysis of network communication.
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Úvod

Bezpečnost. Soukromí. Ochrana dat. Stále častěji diskutovaná a probíraná témata.

Jak lze v dnešní době uchovat jakékoliv údaje a data udržovaná v digitální podobě

v bezpečí? Útoky zaměřené na samotné počítače či přenosové uzly v rámci síťové

hierarchie mohou leckdy vyústit v obrovské škody i na samotných zařízeních,

o vlastních datech nemluvě. I v případě, kdy jsou všechna důležitá data řádně

zálohována, může dojít ke ztrátě čerstvě uložených informací a nebo zbytečné prodlevě

kvůli nutnosti obnovit normální chod. Navíc je nutné podotknout, že ani zálohovaná

data nemusí být v případě ztráty či odcizení řešením problému.

Většině problémů se však dá velice lehce předcházet. V dnešní době, kdy výkon

jediného jádra procesoru dokáže mnohdy pokrýt potřeby celého systému, není přece

problém obětovat jistou část výpočetní kapacity pro zajištění ochrany a bezpečnosti dat.

Různá antivirová řešení už v mnohých situacích dokázala, že jejich samotná přítomnost

může odhalit určitá nebezpečí a předejít i vážnějším dopadům těchto hrozeb. Navíc díky

masivnímu rozšíření a přítomnosti internetového připojení není ani velkým problémem

udržovat takové řešení v aktuálním stavu. Druhou možností, pokud skutečně nelze

obětovat procenta výkonu lokálního stroje, je spolehnout se na externí virové skenery.

Ačkoli přínos antivirových aplikací nelze popřít, dokážou hrozbu zachytit až

v momentě, kdy vstoupí do lokálního stroje. Navíc jen zlomek těchto programů dokáže

reagovat i na jiné, než jen čistě virové hrozby. Nejen z těchto důvodů je tak stále

vhodnější kombinovat jejich sílu s dalším ochranným opatřením a sice použitím

firewallů.

Firewall představuje první linii ochrany počítače proti hrozbám přicházejících

z vnějšího prostředí. Při umístění v síti potom lze ochránit hned několik lokálních strojů

zároveň.

Správně fungující hráz dokáže aktivně filtrovat množství průchozí komunikace

a tím snížit její množství ke kontrole samotným antivirovým řešením. V důsledku tak

nejen, že dokáže zvýšit ochranu počítače, protože se může zaměřit i na hrozby, které by

jinak prošly bez povšimnutí, ale dokáže v konečném důsledku ušetřit i čas vynaložený

na nápravu případných komplikací.

Nelze se však spolehnout na jednorázově nastavená pravidla a chování firewallu.

Hrozby se vyvíjejí každý den a dříve či později by se objevila taková, která by dokázala

nastavení ochranné hráze jendoduše překonat. Vhodné není ani neustálé rozšiřování

pravidel, které by vedlo k nadměrnému zatížení. Firewall tedy vyžaduje neustálé

kontroly a úpravy, aby se zajistila maximální ochrana.

Vhodné je samozřejmě i využití více jednotlivých principů a návrhů, které by měly

být umístěny v kaskádovité struktuřy v pořadí, ve kterém bude docházet k největšímu

omezení nežádoucí komunikace a tím i snížení nároků hlubších kontrol. Ani tento

přístup by se však neobešel bez neustálé kontroly a úprav.

Určitým řešením by mohla být firewallová aplikace, která by se dokázala

přizpůsobovat změnám v komunikaci, aby se zajistila ochrana i proti nově se

objevivším hrozbám.
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1 Rešerše dostupných řešení

Vzhledem k zaměření této práce byl proveden průzkum dostupných řešení,

popřípadě různých studií, které popisují možná či vhodná opatření pro zajištění

maximální bezpečnosti s využitím firewallové aplikace.

Firewall slouží především jako hráz proti neoprávněnému přístupu z vnější sítě do

vnitřní. Podle jeho umístění a specifikací lze očekávat i určité problémy s jeho správou

a údržbou. V dnešní době již jen zřídka stačí provést úvodní nastavení. Tento způsob

dokáže totiž účinně fungovat pouze proti hrozbám, které byly v době nastavování

známé a zmapované. Jenomže nové hrozby, či útoky dokážou vznikat prakticky každý

den a firewall, který nebude řádně připraven, se stává velice zranitelným.

Stále častěji jsou k průniku či ochromení firewallových hrází používány kombinace

několika rozličných metod, proti kterým jsou firewally nezřídka bezbranné. Navzdory

tomuto faktu je leckdy i neúnosné používat současně více řešení, která by se navzájem

doplňovala, ať už z finančních či výkonnostních důvodů. Současná řešení tedy dokážou

účinně zpracovat pouze útoky, které znají a pouze takové, které jsou schopny odrazit.

Stále častěji je využíváno útoků DoS (Denial of Service ~ odepření služby), jejichž

hlavním cílem je přetížit a zahltit ochranný val, pro vytvoření trhliny, kterou se dále

může šířit virus. [1]

Přestože jsou firewallová řešení stále častěji doplňována virovými monitory či

systémy pro detekování průniků, jejich samotná přítomnost nestačí. Mnoho typů útoků

i přesto vyžaduje pomoc člověka, který by rozhodl o dalším kroku. Určitou naději na

změnu přinášejí pokusy o vývoj firewallu založeného na prvcích umělé inteligence,

která by byla schopna přizpůsobovat se měnícím podmínkám a tím ochránit síť i proti

budoucím typům hrozeb. [1]

Inteligentní firewall by mohl zvýšit bezpečnost vnitřní sítě nejen díky schopnosti se

přizpůsobit, ale také pomocí technik pro analýzu celého paketu, hlaviček i datové části

a detekčních přístupů pro odhalení možného zneužití komunikace. [1]

Je však důležité kromě ochrany vnitřní sítě, ochránit i samotný firewall. Mnoho

typů útoků si za svůj primární cíl neberou chráněné prostředky, ale samotný ochranný

mechanismus, který se pokouší vyřadit z činnosti. Již bylo zmíněno využití útoků typu

DoS na propašování virové nákazy skrze možné trhliny. Existují však i takové formy

útoků, které chtějí ochranný val nejen prorazit, ale i zničit.

Není důležité množství použitých firewallů, důležité je rozeznat dobře fungující

a selhávající aplikace. Nestačí se však pouze podívat na současné vytížení zařízení nebo

programu, protože se ještě nemusí jednat o selhání, ale o projev úspěšného odrážení

útoku. Základem je tedy průzkum a pochopení pravidel, která firewall definují.

Nejlepším místem pro začátek takového zkoumání je nejvíce zranitelný prvek v celé

topologii. Nabízí se více technik, které umožňují měřit výkon jednotlivých řešení, je

však důležité si výsledky i správně vyložit. Nezbytné totiž je soustředit se na správný

firewall v ten nejdůležitější čas, aby se zajistila jeho stabilita, přičemž vůbec nezáleží na

tom, jak sofistikovaný firewall je. [2]

Stále častěji jsou však vedeny i útoky proti samostatným aplikacím s veřejným

webovým rozhraním než jenom proti celým sítím. Takové služby se většinou nemohou
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spoléhat na běžná řešení, která jsou uzpůsobena pro komunikace s velkou variací

protokolků a služeb. Nezřídka totiž mohou způsobit výrazný pokles výkonu a rychlosti

spojení, obzvláště pokud je počítáno s vysokým počtem uživatelů. Navíc se stále častěji

prokazuje náchylnost detekcí založených na porovnávání se vzorem k selhání při

setkání s komplexním typem útoku nebo dokonce neznámým druhem. [3]

Možným způsobem, jak překlenout nedostatky bežných řešení, je využití nástroje

založeného na monitorování webové komunikace. Většina již existujících programů

využivá jednoduchého principu porovnávání se vzorem, kdy analyzuje celý požadavek

zaslaný na server nebo jen vybrané prvky. Každopádně má však tento přístup svá

negativa. Aby bylo možné útok odchytit, musí existovat záznam jeho vzoru

a odpovídající pravidla pro jeho zastavení. Z toho plyne velká náchylnost při

jednoduchém zastarávání pravidla nebo při setkání s útokem nultého dne (zero-day

attacks), proti kterým účinná ochrana není zpravidla dostupná. [3]

Určitou možností může být vyvinutí obdobného mechanismu, který by však


[…]


spuštěná instance obsahovala vždy i pravidla vygenerována kontrolou odlišného

síťového rozhraní počítače.

Jelikož by tato činnost vyžadovala veliké úsilí už jen při samotném spouštění, kdy

by bylo nutné každou instanci buď spouštět z alternativního umístění, čímž by se

narušila možnost sdílení pravidel v rámci uživatelských profilů, a nebo ze stejné

instalace, pak by se však musel po každém spuštění přepnout aktivní uživatelský profil.

Už v současné verzi je vhodným nastavením možné využít aplikaci jako logovací

a statistický program. Pokud by se extrémně snížil prah pro rozpoznávání nežádoucí

komunikace a změnila výchozí akce v rámci generování pravidel, nesla by všechna

vytvořená pravidla počet výskytů identického paketu a současně by neuzavírala

firewall. Tímto způsobem by se dala sledovat veškerá komunikace daného počítače. Pro

úplně správnou interpretaci těchto výsledků by však bylo vhodné implementovat

i záznam času vytvoření odpovídajícího pravidla.

Aplikace v současnosti využívá IPv4, která je stále hojně rozšířená, přestože

knihovna jNetPcap [20] obsahuje i podporu pro nadcházející standard IPv6. Pro

zajištění budoucí použitelnosti aplikace je tedy vhodné implementovat i podporu pro
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využití tohoto standardu, který v nedaleké budoucnosti nejspíše zcela převezme

odpovědnost za směrování veškeré komunikace v prostředí internetu a lokálních sítí.

V průběhu testů se ukázala užitečná vlastnost aplikace, která by mohla posloužit

i jako kontrolní mechanismus. V rámci sestavování testovací sítě bylo nezbytné ověřit

spojení jednotlivých počítačů. Přestože bylo možné využít i standardní postupy pro

zjišťování dostupnosti, aplikace sama byla schopna indikace aktivní komunikace.

Snížením prahu je možné identifikovat příchozí komunikaci a bližší informace

popisující typ zachyceného paketu. Je tak možné ověření spojení i v případě, kdy nelze

použít běžné metody nebo jejich výstup není dostatečně vypovídající a současně není

dostupný specializovaný nástroj pro tento účel.
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Závěr

V rámci kapitoly 1 Rešerše dostupných řešení byly představeny přístupy

a principy, které by se mohly využít jako potencionální či funkční firewallová řešení

s různým stupněm odolnosti proti útokům, zaměřením na problematiku nebo funkčními

předpoklady. Aby však bylo možné tvrdit, že jsou opravdu odolná, bylo by potřeba

několik různých nápadů či ideí zkombinovat, což už jen z některých požadavků není

zcela možné.

I z tohoto důvodu byl v kapitole 3 Návrh řešení - logický model představen nový

přístup vycházející z použití knihovny jNetPcap [20] a programovacího jazyku JAVA

pro vytvoření automatického firewallu pro operčaní systémy typu GNU/Linux. Byla

popsána logika a rozdělění aplikace stejně jako nutnost využití několika vláken, která by

představovala samotnou činnost aplikace.

Vytvořený nástroj byl následně detailně popsán v kapitole 4 Popis navrženého

řešení. Kapitola obsahuje velké množství ukázek kódu vyvinuté aplikace stejně jako

ukázku její vlastní činnosti při analýze zachycované síťové komunikace a tvorbě

pravidel pro firewallové rozhraní iptables [14].

Následně byla aplikace otestována v rámci virtuálního počítače, kde se testovaly

samotné funcionality a výkon vyvinutého nástroje. V další fázi byla aplikace nasazena

na reálný stroj s operačním systémem CentOS 6.5.

Vyvinutý nástroj prokázal schopnost aktivní analýzy komunikace a její případné

blokování v okamžiku porušení podmínek, které si je schopen v základní míře

i samostatně nastavit. Velkou výhodou je automatická schopnost blokování obou směrů

komunikace a tedy i ochrana zbytku sítě v případě nakažení lokálního počítače

a samozřejmě schopnost neustále se přizpůsobovat probíhající komunikaci. Vlastní

činnost aplikace dynamicky vytváří firewallová pravidla na základě analýzy veškerého

síťového provozu, který prošel chráněným komunikačním rozhraním počítače.

Zajímavé je rozhodně využití hardwarových adres pro předejití přijetí podvržených

paketů, přestože využití této funkce může do určité míry omezit lokální síťovou

komunikaci.

I přesto, že se vyvinutý nástroj ukázal být v plné míře funkční, některé jeho

funkcionality by mohly být ještě vylepšeny či rozšířeny. Z části byly tyto možnosti

probrány v předchozí kapitole.
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Přílohy

I. Archiv s vyvinutou aplikací: firewall.zip

Archiv ve formátu .zip obsahující nezbytné soubory pro zprovoznění vyvinuté

aplikace na počítači s operačním systémem typu GNU/Linux. Obsažené soubory:

app.jar - vyvinutá aplikace; jnetpcap-1.3.0-1.rhel.x86_64.tgz - balíček podprůných

knihoven jNetPcap; libpcap-0.9.4-15.el5.x86_64.rpm - instalační balíček rozhraní

libpcap v požadované verzi; READ.ME - popis postupu zprovoznění aplikace; start.sh -

jednoduchý skript pro spuštění aplikace.

II. Archiv zdrojových souborů aplikace: packetFilter.zip

Archiv obsahující zdrojové soubory, data a vytvořenou aplikaci z programovacího

prostředí Eclipse.

III. Soubor diagramu v prostředí Enterprise Architect: diagram.eap

Diagram tříd a balíčků a některých logických komponent aplikace (činnosti vláken)

vytvořený v prostředí programu Enterprise Architect.
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IV. Diagram tříd aplikace z prostředí programu Enterprise Architect
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V. Diagram činnosti vláken aplikace z programu Enterprise Architect
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VI. Zadání k závěrečné práci