## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Petr Halický

**Název práce:** Problematika a optimalizace firewall nad OS Linux

**Autor posudku:** Ing. Ondřej Hornig

**Cíl práce:** Cílem práce je provést analýzu dostupných firewall řešení a navrhnout univerzální firewall s možností filtrování na L2 až L7 vrstvách modelu ISO/OSI realizovaný na OS Linux.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Díličí připomínky a náměty:

Pravděpodobně vzhledem rozsahu textu se autor nevyhnul drobným gramatickým chybám a nevhodným obrátům. Oponent práce nemá díličí připomínky k faktické části odevzdané práce.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti, přesněji problematikou firewallů. Jedná se o aktuální téma, které je často diskutováno a podloženo dostatečným množstvím zdrojů. Autor se zaměřil na praktické zpracování problematiky, které vyústilo v nový firewallový software pro operační systém Linux.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, z nichž je stěžejní částí návrhová část (kapitola 3) a následně implementační kapitola 4. V úvodní části se autor krátce věnuje rešerši dostupných řešení, na což navazuje ve druhé kapitole možnými typy firewallových aplikací. Třetí kapitola se zabývá návrhovou částí aplikace. Je doplněna vhodnými typy diagramů, ze kterých je vidět patřičná péče, která byla věnována předimplementační přípravě.

Čtvrtá kapitola, která detailně představuje návrh nové aplikace, je proložena množstvím implementačních detailů, včetně klíčových metod, které zachycují důležité chování aplikace. Autor zároveň používá vybrané návrhové vzory a snaží se o optimalizaci prováděných akcí, i když na vybrané platformě Java může být tato snaha u aplikace pro nenáročného on-line zpracování informací diskutovatelná.

Výsledkem práce je zajímavá alternativa doplňkové firewallové aplikace, která je nadstavbou nad volně dostupné (ba dokonce základní) součástí operačního systému Linux. Diplomová práce má potenciál jak v praktické rovině za použití vyvinuté aplikace, tak její rozvinutí může dobře posloužit v případné vědecké práci.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

V práci odůvodňujete nevyužití aplikační filtrace ve vytvořené aplikaci. Zkuste popsat možné metody filtrace provozu pomocí inspekce aplikačních dat.

**Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)**

V Hradci Králové, dne 20.4.2015

---

podpis